실전 OTDR 사용법

현대 IT기반 통신공사와 설비 투자에 있어서 광통신의 비중은 늘어가고 있는데, 의외로 많은 엔지니어들 이 광통신 선로의 설치 및 점검, 유지보수에 필요한 OTDR의 사용에 어려움을 겪고 있는 것 같습니다. 사실 OTDR의 사용은 어려운 것이 아니며, 모든 OTDR의 사용은 거의 유사한 체계를 가지고 있어 몇 가 지만 알게되면 초보자도 쉽게 사용할 수가 있습니다.

이에 착안하여 누구나 쉽게 OTDR을 사용할 수 있도록 "실전 OTDR 사용법"을 작성하게 되었습니다.

- 1. 광통신 선로에 관한 사전 지식
 - 가) 광케이블의 종류(두 가지)와 사용 파장
 - (ㄱ) 멀티모드(MM) 케이블: 850nm, 1300nm
 - (ㄴ) 싱글모드(SM) 케이블: 1310nm, 1550nm
 - 나) 광커넥터의 종류: 크게 UFC타입과 AFC타입(녹색)이 있으나, AFC타입은 드물게 사용되므로 UFC 타입 기준으로 설명함, 싱글모드는 청색, 멀티모드는 회색으로 사용하는 경향. 최근 SC타입과 LC타입이 많이 사용되고 있습니다.



- (ㄴ) FC타입(2.5)
- (⊏) SC타입(2.5)
- (ㄹ) LC타입(1.25)



- 다) 광패치코드: 길지않은 광케이블의 양끝단에 광커넥터를 접속하여 기기, 장비간 연결 패치용으로
 사용하기위해 미리 만들어진 케이블을 말합니다.
 - (ㄱ) 색상: 멀티모드(오렌지색, 아쿠아색), 싱글모드(노란색)
 - (ㄴ) 양끝단의 커넥터 종류에 따라: FC-FC, SC-SC, LC-LC, FC-SC, SC-LC, FC-LC
 - (ㄷ) 가닥수에 따라: 심플렉스(1가닥), 듀플렉스(2가닥)

- 라) 광피그테일: 광융착 접속용으로 짧은 광케이블의 한쪽에만 커넥터를 접속하여 미리 만들어진 케이블
 - (ㄱ) 색상: 멀티모드(오렌지색), 싱글모드(노란색)
 - (L) 끝단의 커넥터 종류에 따라: SC타입, LC타입, FC타입, ST타입



- 2. OTDR에 관한 사전 지식
 - 가) 원리: OTDR의 원리는 측정 대상 광케이블에 특정 파장을 가진 광신호를 인가하여 끝단에서 반 사되어 오는 광신호를 분석하여 손실과 거리 등을 측정하는 것입니다. 그러므로 광케이블의 한 쪽은 OTDR 측정포트에 연결하고, 다른쪽 끝단은 반드시 개방해야 합니다. 측정 결과는 그래프 와 이벤트 목록에서 총손실, 평균손실, 총거리, 각 이벤트의 손실, 반사손실, 각 이벤트의 거리 등이 나타납니다.

㈜ 최근에 살아있는 광케이블을 측정하는 "활성 광선로 측정 OTDR"도 출시되었습니다.

나) OTDR의 종류: 크게 나누어 싱글모드 전용과 싱글+멀티모드 겸용이 있습니다. 싱글모드는 비교 적 저렴하지만, 겸용은 상대적으로 고가입니다. 근래에는 싱글모드 전용으로, 여러 기능이 혼합 된 다기능 OTDR도 많이 출시되어 있는데, 가격대비 가성비가 양호합니다.

다) 그래프와 이벤트 목록:

대부분의 OTDR은 측정결과가 아래의 그림처럼 유사하게 나타납니다. 즉 ①번은 미리 설정한 측 정변수를 표시하고, ②번은 결과값 표시(총길이 1103.93m, 총손실 0.545dB, 평균손실 0.494dB), ③ 번은 그래프 영역, ④번은 그래프 영역에 대응하는 이벤트 표시 영역, ⑤번은 메뉴바 영역입니다.

아래 그림은 549m 광케이블과 554m 광케이블을 광커넥터 끼리 연결하여 측정한 것인데, 그래프 의 2번 지점(녹색번호)과 이벤트 영역의 2번 지점이 549m를 표시하고 있고, 그래프의 3번 지점과 이벤트영역의 3번 목록에서 최종 길이 1103에 해당하는 총손실을 볼 수 있습니다.



- 라) 광클리너의 사용: OTDR의 광포트와 광케이블의 커넥터 페룰은 쉽게 오염될 수 있으며, 이는 측 정과 통신에 심각한 지장을 초래합니다. 그러므로 양질의 광클리너를 사용하여 측정전 청결작 업을 시행하는 것이 좋습니다. 광클리너는 아래와 같은 종류들이 있습니다.
 - (ㄱ) 카세트 타입: 노출된 광커넥터 청결에 용이함
 - (ㄴ) 펜타입: 광패치코드에 실장된 광케이블의 커넥터 청결에 용이함
 - (C) 박스타입: 노출된 광케이블 청결 및 광접속 시, 알코올 거즈로도 사용 가능



- 마) PC프로그램: 모든 OTDR은 PC프로그램으로 보고서를 편집하고 작성합니다. 이 프로그램이 없거 나 사용이 어려우면, 측정 후 보고서의 작성에 큰 어려움을 겪게 됩니다. 그러므로 OTDR 구입 시 PC프로그램이 있는지 유무와 한글화가 잘되어서 사용하기 편리한지 체크하는 것이 좋습니 다.
- 바) 광 더미런치케이블: 반사된 광신호를 분석하는 OTDR의 원리로 인해 상대적으로 짧은 케이블 (100m 이내)을 측정할 때는 고스트 현상이나 다른 원인으로 인해 필연적으로 오차나 에러가 발 생할 수 있습니다. 그래서 200~500m 정도의 미리 만들어진(측정용 광패치코드의 일종) 광케이 불을 먼저 OTDR에 연결하고 그 다음에 측정 대상 광케이블을 런치케이블 끝단에 붙여서 측정 을 하게 됩니다. 측정 결과에는 연장한 모양이 그래프와 이벤트 목록에 표시되는데, 이때 OTDR 이나 PC관리프로그램에서 그래프에 있는 A커서와 B커서를 실제 광케이블의 시작점과 끝점에 위치시키면, 실제 선로의 총거리와 손실을 쉽게 얻을 수 있고 보고서도 그렇게 작성됩니다.





3. OTDR 측정

사전 지식을 읽어보느라 힘드셨을겁니다. 그럼 빠르게 본론으로 들어가 보겠습니다. OTDR의 사용은 아래와 같이 의외로 간단합니다.

- OTDR을 켜주고
- 측정할 광케이블을 해당포트(멀티모드 혹은 싱글모드 포트)에 연결한 다음
- 저장방법 설정
- 측정변수 설정-
- 측정 시작
- 가) 측정대상 광케이블의 연결
 - (¬) OTDR 어댑터 장착: 아래 그림은 싱글모드+멀티모드 겸용의 OTDR의 광케이블 연결단자(FC 타입 어댑터)입니다. 측정 대상 광케이블의 커넥터 종류(FC, SC 혹은 LC)에 따라 OTDR의 어 댑터를 교환 장착해 주면 됩니다.
 - (L) 그 다음 광케이블을 OTDR에 연결할 때, 싱글모드 케이블은 1310/1550nm 단자에, 멀티모드 케이블은 850/1300nm 단자에 연결하면 됩니다.





나) 저장방법 설정

측정 전에 측정 결과를 [어디에 / 어떤 방법]으로 저장할 지를 미리 설정하는 것입니다.

(ㄱ) 어디에: 내부 인터날 메모리나 SD카드 혹은 USB에 저장할 수 있습니다. OTDR의 종류에 따라 그 중 한가지나 혹은 3가지를 다 지원할 수도 있습니다. 일반적으로 SD카드나 USB를 지원하는 OTDR은 저장 매체를 삽입하면 곧바로 인식합니다. 아래의 그림을 참고하십시오.

파일 설정	2021-05-21 (07:02	ē 🗖	\gg
저장 장치	USB 디스크	저장 장치		
파일 이름		SD		
광섬유 번호	5			
현재 날짜로 폴더 자동 생성	에			
자동 저장	બ			
파일명 설정				
작업자				
				종료

- (L) 어떤 방법으로: 저장하는 방법은 크게 자동저장과 수동저장 두 가지가 있습니다. OTDR의 종류에 따라 두 가지를 다 지원할 수도 있고, 혹은 수동 저장만 지원할 수도 있습니다. 저 장 전 저장시킬 결과 파일의 종류(SOR 혹은 EI)를 정하고, 파일명의 형태(예를들면 프로젝 트명+자동순번)를 설정할 수 있습니다.
- 다) 측정변수 설정
 - (ㄱ) 측정방법에는 크게 나누어 자동측정과 수동측정(평균측정), 실시간측정의 3가지가 있습니다.
 -자동측정: 측정변수를 설정할 필요없이 파장 만 설정하고 바로 측정 시행, OTDR이 자동으로 다른 측정변수들을 최적의 상태로 선택하여 측정해줌.
 -수동측정(평균측정): 사용자가 아래 (ㄴ)항의 측정 변수들을 먼저 설정하고 측정을 시행함

-실시간 측정: 사용자가 측정 변수들을 설정한 후 광케이블의 현재 상태를 파악하기 위해

실시간 측정을 하는 것으로 측정 결과값을 구할 수는 없음.

(ㄴ) 측정 변수 설정

-측정 파장: 광케이블의 종류에 따라, 멀티모드는 850/1300nm 중 선택, 싱글모드는 1310/1550nm 중 선택

-측정거리: 알고 있는 광케이블의 길이보다 조금 더 긴 거리범위를 선택, 실제 길이보다 짧 게 설정하면 측정값을 얻을 수 없고, 너무 길게 설정하면 측정 그래프의 모양이 좋지 않게 표시됨.

-펄스폭: 짧은 케이블일수록 적은 값부터 시작

-측정시간: 일반적으로 10~15초면 적당하며, 케이블 거리가 길어질수록 측정 시간을 상대 적으로 길게 주는 것이 보다 정확한 결과값을 기대할 수 있음.



-굴절율은 일반적으로 손댈 필요 없음

라) 측정 시작과 결과값 저장

이제 파일 저장방법과 측정변수의 설정이 끝나고 OTDR의 측정시작 버튼을 누르면 OTDR은 곧 바로 측정을 시작하여 미리 정한 측정 시간(10 혹은 15초 미리 정한 값) 후 2. 다)항과 같은 결 과를 표시할 것입니다.

파일 저장방법에서 자동저장으로 설정하였다면 OTDR은 자동으로 결과 파일을 정해진 파일 타 입(SOR 혹은 EI)으로 저장합니다. 그러나 자동저장 기능이 없거나 혹은 수동저장을 선택하였다 면 측정 후 사용자가 저장 버튼을 눌러서 결과를 저장해야 합니다.

4. 보고서 작성

이제 가장 중요한 보고서 작성 순서입니다. OTDR 생산자는 PC관리프로그램을 필수적으로 제공합니다. 먼저 이 프로그램을 PC에 설치하십시오. 그리고 OTDR의 측정 데이터를 PC로 옮겨서 PC관리프

F 엘넷컴퍼니 www.elnet.kr

로그램으로 편집하고 프린트하면 됩니다. 사용의 편리함을 위하여 PC관리프로그램은 반드시 한글화 가 진행된 제품을 확인하고 구매하는 것이 좋습니다.

가) 측정 데이터의 이동

저장방법에서 설정하였던 저장매체(SD카드 혹은 USB)를 PC로 옮겨서 정해진 폴더에 복사하면 됩니다. 만약 OTDR의 내부 메모리에 데이터가 저장되었다면, OTDR을 USB 케이블로 PC에 연결 하여 이동/복사하든지 OTDR이 제시하는 다른 방법으로 PC로 옮겨야 합니다.

나) 측정 데이터의 편집

측정 데이터를 PC로 옮기고 PC관리프로그램으로 데이터 파일을 열어서 아래의 사항들을 편집 할 수 있습니다.

-측정 일자, 측정자, 프로젝트명, 광케이블 구간, 광케이블 번호 등, 이때 광케이블 번호를 제외 하면 나머지는 공통사항이므로 대량 편집을 통해 한번에 편집이 가능합니다.

-만약 런치케이블을 사용하였다면 PC에서 그래프 상의 A/B 커서를 이동하여 실제 측정 대상 광케이블의 구간으로 위치시켜 A-B 구간의 손실과 거리등을 도출할 수 있습니다.

㈜ <u>엘넷컴퍼니 블로그: PC관리프로그램 사용법(QX50) 참조</u>

5. 측정 결과값(총손실)의 판단

많은 분들이 잘 모르시는 부분이 바로 총손실이 얼마나 되어야 양호한 것인지를 모르고 있습니다. 그러나 별첨#2의 자료를 보시면 쉽게 이해하실 수 있을 것입니다. 여기서는 한국통신공사 광통신 시공 표준공법에 의거한 1Km, 3Km 내외의 광케이블에 대한 손실값 적정 여부를 제시해 보겠습니다.

㈜ 광케이블 자체 거리 손실 0.36dB/1km 당, 광케이블 연장 목적의 융착접속점 0.5dB/1개소, 피그 테일 접속 용 융착접속점 0.5dB/ 개소당

-1Km 이내의 케이블

(0.36dB x 1Km) + (0.5dB x 2) = 0.36 + 1 = <mark>1.36dB 이하</mark>

-3Km 이내의 케이블

(0.36dB x 3Km) + (0.15dB x1) + (0.5 x 2) = 1.08 + 0.15 + 1 = 2.23dB 이하

㈜ 엘넷컴퍼니 홈페이지: 광손실 허용기준치 및 허용 총손실 계산법 참 2



엘넷컴퍼니

www.elnet.kr

031-322-3445 / 010-7791-3446